



Macapá/AP, 05 de agosto de 2022.

**AO**  
**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA – UNIFAP**  
**PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO**  
**DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS – DSG**

**O.S SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EIRELI**, empresa especializada na prestação de Serviços de Vigilância patrimonial Armada e Desarmada, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 14.110.682/0002-80, sediada a Rua Paraná nº 990 – Bairro Santa Rita – Macapá/AP – CEP:68.901-260, devidamente Autorizada a Funcionar no estado do Amapá, através da Autorização de Funcionamento Nº 4.141/2018 e do Certificado de Segurança Nº 1524/2022, representada neste ato por seu Gerente Executivo, Sr. DERIVALDO AMORIM DOS SANTOS, inscrito no CPF/MF sob o Nº 448.556.992-68 e RG Nº 404612 2ª VIA PC/AP, Vem respeitosamente, por meio desta, apresentar com imensa satisfação nossa Proposta Comercial para execução dos serviços, conforme as especificações abaixo:

### **1 - DOS SERVIÇOS:**

Contratação do serviço continuado de vigilância armada e desarmada, com dedicação exclusiva, nas dependências da UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, em unidades localizadas no Campus Marco Zero, compreendendo a mão de obra e emprego de todos os equipamentos, EPI's e ferramentas necessários à execução dos serviços, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no presente Termo de Referência.

### **2 - DOS PREÇOS**

<b>UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA – UNIFAP</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM</b>	<b>QTD</b>	<b>VALOR UNITÁRIO DO POSTO (R\$)</b>	<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>
<b>I</b>	<b>Posto de Vigilancia Armada Diurno, em escala de revezamento 12x36.</b>	15	R\$ 13.149,68	R\$ 197.245,20
<b>II</b>	<b>Posto de Vigilancia Armada Noturno, em escala de revezamento 12x36.</b>	15	R\$ 17.327,43	R\$ 259.911,45
<b>VALOR TOTAL MENSAL</b>				<b>R\$ 457.156,65</b>
<b>VALOR TOTAL GLOBAL PARA 12 (DOZE) MESES</b>				<b>R\$ 5.485.879,8</b>

### **3 - DA VALIDADE DA PROPOSTA:**

Nossa Proposta Comercial tem validade de 60 (sessenta) dias a contar da data de sua emissão.



### **4 - DO PAGAMENTO:**

O pagamento será realizado através de nota fiscal, cobrada pela rede bancária ou em carteira, no valor correspondente aos serviços prestados de conformidade com o que estiver discriminado nas faturas mensais, que serão apresentadas. O pagamento das respectivas faturas realizar-se-á até o 5º dia útil do mês subsequente após a execução do serviço sem qualquer acréscimo de seu valor.

### **5 - DECLARAÇÕES:**

5.1 - Declaramos que nossa empresa tomou conhecimento de todas as disposições contratuais e que os preços contidos na proposta incluem todos os custos e despesas, tais como, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, benefícios, taxas e impostos;

5.2 - Todas e quaisquer despesas com mão-de-obra, auxílio alimentação ou refeição, vales-transportes e quaisquer outras vantagens pagas aos empregados, equipamentos, uniformes, prêmios de seguro, taxas, inclusive de administração, emolumentos e quaisquer despesas operacionais, bem como todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, despesas e obrigações financeiras de qualquer natureza e outras despesas, diretas e indiretas, enfim, todos os componentes de custo dos serviços, necessários à perfeita execução dos serviços, estão incluídos nas planilhas de custos.

### **6 - DADOS DA EMPRESA:**

#### **O.S SERVICOS DE VIGILANCIA EIRELI (MATRIZ):**

CNPJ 14.110.682/0002-80

Rua Paraná, Nº 990 – LOTE 05- Qd 80 – Setor 04 -Bairro Santa Rita–Macapá/AP–CEP: 68.901-260.

Telefone:(96) 3225-5449 / (96) 98407 - 1530

E-mail: [comercial@osvigilancia.com.br](mailto:comercial@osvigilancia.com.br) / [derivaldo@osvigilancia.com.br](mailto:derivaldo@osvigilancia.com.br)

#### **O.S SERVICOS DE VIGILANCIA EIRELI (FILIAL):**

CNPJ 14.110.682/0002-80

Rua Paraná, Nº 990, LOTE 05 QD 80 SETOR 04 – Santa Rita – CEP: 68.901-260 Macapá/AP.

Telefone: (96) 3225.5449 / (96) 98407-1530

E-mail: [derivaldo@osvigilancia.com.br](mailto:derivaldo@osvigilancia.com.br) / [comercial@osvigilancia.com.br](mailto:comercial@osvigilancia.com.br)

#### **Representante Legal:**

Nome: **Derivaldo Amorim dos Santos**

Estado Civil: Casado

Cargo: Gerente Executivo

CPF: 448.556.992-68

#### **Dados Bancários:**

Banco do Brasil S/A

Agência: 8122-1

Localidade: Macapá/AP

Conta corrente: 160.000-1

Limitados ao exposto, colocamo-nos ao inteiro dispor de Vossa Senhoria, para quaisquer esclarecimentos julgados necessários.

Atenciosamente,

  
**Derivaldo Amorim dos Santos**  
Gerente Executivo



BLINGEL VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA-EPP.  
CNPJ: 22.901.747/0001-53.

## **PROPOSTA DE PREÇOS.**

### **Ilmo. Senhor (a) Pregoeiro da Fundação Universidade Federal do Amapá - UNIFAP.**

Cotação de preço para elaboração de Edital Pregão Eletrônico.  
Processo Administrativo Ofício nº015/202 - DSG/AEEA/PROAD/UNIFAP.  
Tipo Cotação de Preço de Licitação: Global.  
Data: 29/07/2022.  
Horário: 16:30 horas (Horário de Brasília).  
Local: [rilson@unifap.br](mailto:rilson@unifap.br).

A empresa BLINGEL VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ. sob n.º22.901.747/0001-53, estabelecida na Av: Guajarina Mendes Duarte, n.º 1370, Bairro: Congós CEP: 68.904-340, Macapá-AP, por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr. DARCIO DOS PASSOS BASTOS, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF/MF sob o nº 512.745.402-59 e RG: 280.916-SSP-AP, residindo na cidade de Macapá, Estado do Amapá, vem apresentar a sua proposta comercial para a prestação de serviços de vigilância e segurança Patrimonial Armada diurna e noturna 12 x 36 horas, nas instalações da

#### 1. **OBJETO:**

**Objeto:** Contratação de pessoa jurídica para a Prestação de Serviços Continuados de Vigilância Patrimonial Armada, Diurna e Noturna, no Campus da Universidade Federal do Amapá – UNIFAP: Campus Marco Zero (município de Macapá/AP).

2. Que se propõem a prestar, sob integral responsabilidade, os serviços continuados de Vigilância e segurança Patrimonial Armada diurna e noturna 12 x 36 horas, sendo diurna e noturna, nas instalações da

Resumo da proposta						
ITEM	Local	POSTOS DE TRABALHO	VLR. UNITÁRIO	QUANTIDADE	VLR. MENSAL	VLR. Anual
1	UNIFAP	Posto de Vigilância - 12 horas diurnas, de segunda-feira a domingo, em turnos de 12x36 horas – Armado.	R\$ 15.210,56	15	R\$ 228.158,40	R\$ 2.737.900,80
		Posto de Vigilância - 12 horas noturnas, de segunda-feira a domingo, em turnos de 12x36 horas – Armado	R\$ 18.516,72	15	R\$ 277.750,80	R\$ 3.333.009,60
Valor Mensal						R\$ 505.909,20
Valor Anual						R\$ 6.070.910,40

Que o valor Global para 12 (doze) meses é de Valor Total global do contrato R\$ 6.070.910,40 (seis milhões e setenta mil, novecentos e dez reais e quarenta centavos), Valor mensal do contrato e de R\$ 505.909,20 (quinhentos e cinco mil novecentos e nove reais e vinte centavos).

#### **Declaro:**



BLINGEL VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA-EPP.  
CNPJ: 22.901.747/0001-53.

3. Que por ser de meu conhecimento, submeto-me a todas as cláusulas e condições deste Edital de Licitação e seus anexos, bem como às disposições da Lei Federal n.º 8.666/93, Lei n.º 10.520/02 e suas alterações;
4. Declara, outrossim, que o objeto ofertado, está de acordo com as especificações técnicas e quantidades constantes no Termo de Referência, anexo I deste Edital;
5. Que estão incluídas nesta proposta comercial, as despesas com todos os impostos, taxas, encargos sociais, encargos fiscais, desembaraço aduaneiro, encargos previdenciários e quaisquer outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre o objeto da licitação.
6. Saber que nenhum direito à indenização ou a reembolso de qualquer despesa lhe será devido, caso sua proposta não seja aceita, seja qual for o motivo.
7. Que esta proposta é válida por 60 (sessenta) dias, a contar da data estabelecida para a apresentação.
8. Que os pagamentos deverão ser creditados na Agência: 4708, conta corrente: 790-5 Banco Caixa Econômica.
9. Que o Responsável pela assinatura do Contrato é o DARCIO DOS PASSOS BASTOS, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF/MF sob o nº 512.745.402-59 e RG: 280.916-SSP-AP, residindo na cidade de Macapá, Estado do Amapá.
10. Que os contatos poderão ser efetuados através do FONE/FAX: (96) 99907-6467, [blingel.vigilancia@gmail.com](mailto:blingel.vigilancia@gmail.com)/ [blingel.comercial@gmail.com](mailto:blingel.comercial@gmail.com).
11. Que a quantidade de pessoal que será alocada na execução deste contrato é de 60 (sessenta) colaboradores e que esta quantidade é estimada, podendo variar para mais visando o perfeito desempenho dos serviços contratados.

Macapá/AP, 29 de Julho de 2022.

  
DARCIO DOS PASSOS BASTOS

BLINGEL VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.  
CNPJ: 22.901.747/0001-53.



**Vigilância e Segurança Privada Ltda**

---

**CNPJ 13.771.822/0001-18**

- | **VIGILÂNCIA PATRIMONIAL**
- | **ESCOLTA ARMADA**
- | **SEGURANÇA VIP**
- | **GESTÃO DE AUTOATENDIMENTO**
- | **VIGILANCIA ELETRÔNICA**
- | **CONSULTORIA EM SEGURANÇA**
- | **PLANO DE SEGURANÇA PATRIMONIAL**

**☎ (96) 3345-4979 / 98809-2788**

**equinocioamapa@gmail.com**



### 1 - IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE:

**EQUINÓCIO VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PRIVADA LTDA**

**CNPJ:** 13.771.822/0001-18

**ENDEREÇO:** Matriz – Avenida José Praxedes 229 A - Bairro: Nova Esperança Cidade: Macapá/AP

**FONE/FAX:** (96) 98809-2788 - (96) 3345-4979

**E-MAIL:** equinocioamapa@gmail.com

**BANCO :** SICRED

**CONTA CORRENTE :** 04428-0

### 2 - REPRESENTANTE LEGAL

**Nome:** Edson dos Santos Quadros

**CPF:** 512.760.462-00

**C. I** 291191 - AP

**CARGO:** Sócio Administrador

### 3 - OBJETO:

Prestação de serviços de natureza continuada de VIGILÂNCIA PATRIMONIAL ARMADA, diurna e noturna em escala 12x36 na sede da UNIFAP no Estado do Amapá, com fornecimento de uniformes e equipamentos, conforme demonstração abaixo e planilha de custos em anexo.

#### VIGILÂNCIA PATRIMONIAL DESARMADA

Item	Descrição	Valor por Colaborador	Qtd (A) de colaborador	Valor Mensal	Valor anual
P1	Vigilante armada 44 horas de segunda a sábado diurno	R\$ 6.283,74	30	R\$ 188.512,13	R\$ 2.262.145,62
P2	Vigilante armada ininterrupto 12x36 horas noturno	R\$ 6.840,90	30	R\$ 205.227,04	R\$ 2.462.724,47
<b>VALOR DO SERVIÇO</b>			<b>60</b>	<b>R\$ 393.739,17</b>	<b>R\$ 4.724.870,08</b>

<b>Valor Mensal (Hora normal + cobertura do almoço)</b>	<b>R\$ 393.739,17</b>	(trezentos e noventa e três mil, setecentos e trinta e nove reais e dezessete centavos)
<b>Valor Anual (Hora normal + cobertura do almoço)</b>	<b>R\$ 4.724.870,08</b>	(quatro milhões, setecentos e vinte e quatro mil, oitocentos e setenta reais e oito centavos)

1. Essa proposta tem com base orçamentária a Convenção Coletiva de Trabalho AP00027/2022.
2. Validade dessa proposta: 60 (sessenta) dias
3. Declaramos que examinamos, conhecemos e nos submetemos a todas as condições contidas na solicitação da proposta, bem como verificamos todas as especificações nele contidas, não havendo quaisquer discrepâncias entre quaisquer informações e/ou documentos que dele fazem parte, e estamos cientes de todas as condições que possam de qualquer forma influir nos custos, assim como de qualquer despesa relativa a realização integral de seu objeto, assumindo total responsabilidade pelas informações, erros ou omissões existentes nesta proposta. Declaramos, ainda, que estão incluídos nos valores propostos todos os custos, diretos e indiretos, necessários a execução do objeto, tais como impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais, emolumentos, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, uniformes e quaisquer outras despesas decorrentes de exigência legal.

Macapa/AP 03 de Agosto de 2022.

Edson dos Santos Quadros  
Sócio Administrador e Financeiro



<b>DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS</b>		
1	Data de apresentação da proposta	25/05/2022
2	Município / UF	Macapá/AP
3	Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2021	AP00004/2021
4	Nº de meses de execução contratual	12

<b>IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO</b>		
1	Tipo de Serviço	VIGILÂNCIA DESARMADA
2	Unidade de Medida	POSTO
3	Quantidade (total) a contratar (em função da unidade de medida)	1

<b>MÃO-DE-OBRA</b>		
1	Salário Mínimo nacional	R\$ 1.212,00
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.916,44
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	VIGILANCIA PATRIMONIAL
4	Classificação Brasileira de Ocupações - C.B.O.	5173-30
5	Jornada/Turno	12H NOTURNO
6	Data base da categoria	01/05/2021

<b>Módulo 1 - Da Remuneração</b>		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.916,44
B	Adicional de Periculosidade	R\$ 574,93
C	Adicional de Insalubridade	-
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ 2.491,37</b>

<b>Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>			
<b>Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias</b>			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 207,53
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 276,79
<b>Total</b>		<b>20,43%</b>	<b>R\$ 484,32</b>

<b>Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço</b>			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 595,14
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 74,39
C	SAT	1,50%	R\$ 44,64
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 44,64
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 29,76
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 17,85

G	INCRA	0,20%	R\$ 5,95
H	FGTS	8,00%	R\$ 238,06
<b>Total</b>		<b>35,30%</b>	<b>R\$ 1.050,42</b>

*\*A partir da pesquisa de preços, ficou apurado o percentual médio de 36,80%, do submódulo 2.2, podendo variar de acordo com os índices legais aplicados pela licitante, mediante comprovação.*

<b>Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.</b>			
<b>2.3</b>	<b>Benefícios Mensais e Diários</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
A	Vale Transporte	R\$	-
B	Auxílio-Alimentação	R\$	489,30
C	Auxílio funeral	R\$	15,00
<b>Total</b>		<b>R\$</b>	<b>504,30</b>

<b>Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários</b>			
<b>2</b>	<b>Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
<b>2.1</b>	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	484,32
<b>2.2</b>	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	1.050,42
<b>2.3</b>	Benefícios Mensais e Diários	R\$	504,30
<b>Total</b>		<b>R\$</b>	<b>2.039,04</b>

<b>Módulo 3 - Provisão para Rescisão</b>			
<b>3</b>	<b>Provisão para Rescisão</b>	<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 14,62
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,033%	R\$ 1,15
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 69,60
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 67,51
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 24,71
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 69,60
<b>Total</b>		<b>7,10%</b>	<b>R\$ 247,18</b>

<b>Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>			
<b>Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais</b>			
<b>4.1</b>	<b>Substituto nas Ausências Legais</b>	<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 44,43
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$ 13,38
C	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,38%	R\$ 18,15
D	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,074%	R\$ 3,54
E	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,11%	R\$ 5,26
<b>Total</b>		<b>1,77%</b>	<b>R\$ 84,75</b>

<b>Submódulo 4.2 - Intraornada</b>		
<b>4.2</b>	<b>Intraornada</b>	<b>Valor (R\$)</b>

A	Intervalo para repouso e alimentação	R\$	196,00
<b>Total</b>		<b>R\$</b>	<b>196,00</b>

<b>Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>			
<b>4</b>	<b>Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
4.1	Ausências Legais	R\$	84,75
4.2	Intrajornada	R\$	196,00
<b>Total</b>		<b>R\$</b>	<b>280,75</b>

<b>Módulo 5 - Insumos Diversos</b>			
<b>5</b>	<b>Insumos Diversos</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
A	Segurança Medicina do Trabalho	R\$	15,00
B	Equipamento	R\$	102,20
C	Uniformes	R\$	30,98
<b>Total</b>		<b>R\$</b>	<b>148,17</b>

<b>Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>			
<b>6</b>	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>	<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 260,33
B	Lucro	5,00%	R\$ 273,34
<b>Subtotal</b>			<b>R\$ 533,67</b>
<b>C</b>	<b>Tributos</b>	<b>Base de calculo dos tributos</b>	<b>R\$ 6.283,74</b>
C.1	Tributos Federais PIS	0,65%	R\$ 40,84
C.2	Tributos Federais COFINS	3,00%	R\$ 188,51
C.3	Tributos Municipais ISS	5,00%	R\$ 314,19
<b>Subtotal Tributos</b>		<b>8,65%</b>	<b>R\$ 543,54</b>
<b>Total</b>		<b>28,65%</b>	<b>R\$ 1.077,21</b>

<b>2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO</b>			
<b>7</b>	<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	2.491,37
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.039,04
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	247,18
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	280,75
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	148,17
<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>		<b>R\$</b>	<b>5.206,53</b>
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	1.077,21
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>R\$</b>	<b>6.283,74</b>

<b>3. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR POSTO</b>			
<b>8</b>	<b>Valor por posto, mensal e global</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
A	Valor Total por Empregado	R\$	6.283,74
B	Quantidade de Colaboradores por Posto		2
C	Valor Mensal por Posto	R\$	12.567,48
<b>D</b>	<b>Valor Global 12 MESES</b>	<b>R\$</b>	<b>150.809,71</b>



<b>DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS</b>		
1	Data de apresentação da proposta	25/05/2022
2	Município / UF	Macapá/AP
3	Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2021	AP00004/2021
4	Nº de meses de execução contratual	12

<b>IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO</b>		
1	Tipo de Serviço	VIGILÂNCIA DESARMADA
2	Unidade de Medida	POSTO
3	Quantidade (total) a contratar (em função da unidade de medida)	1

<b>MÃO-DE-OBRA</b>		
1	Salário Mínimo nacional	R\$ 1.212,00
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.916,44
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	VIGILÂNCIA PATRIMONIAL
4	Classificação Brasileira de Ocupações - C.B.O.	5173-30
5	Jornada/Turno	12H NOTURNO
6	Data base da categoria	01/05/2021

<b>Módulo 1 - Da Remuneração</b>		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.916,44
B	Adicional de Periculosidade	R\$ 574,93
C	Adicional de Insalubridade	-
D	Adicional Noturno	R\$ 237,81
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ 28,88
<b>Total</b>		<b>R\$ 2.758,06</b>

<b>Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>			
<b>Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias</b>			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 229,75
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 306,42
<b>Total</b>		<b>20,43%</b>	<b>R\$ 536,17</b>

<b>Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço</b>			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 658,85
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 82,36
C	SAT	1,50%	R\$ 49,41
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 49,41
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 32,94
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 19,77

G	INCRA	0,20%	R\$ 6,59
H	FGTS	8,00%	R\$ 263,54
<b>Total</b>		<b>35,30%</b>	<b>R\$ 1.162,86</b>

\*A partir da pesquisa de preços, ficou apurado o percentual médio de 36,80%, do submódulo 2.2, podendo variar de acordo com os índices legais aplicados pela licitante, mediante comprovação.

<b>Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.</b>			
<b>2.3</b>	<b>Benefícios Mensais e Diários</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
A	Vale Transporte	R\$	-
B	Auxílio-Alimentação	R\$	489,30
C	Auxílio funeral	R\$	15,00
<b>Total</b>		<b>R\$</b>	<b>504,30</b>

<b>Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários</b>			
<b>2</b>	<b>Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
<b>2.1</b>	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	536,17
<b>2.2</b>	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	1.162,86
<b>2.3</b>	Benefícios Mensais e Diários	R\$	504,30
<b>Total</b>		<b>R\$</b>	<b>2.203,33</b>

<b>Módulo 3 - Provisão para Rescisão</b>			
<b>3</b>	<b>Provisão para Rescisão</b>	<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 15,95
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,033%	R\$ 1,25
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 75,97
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 73,69
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 26,97
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 75,97
<b>Total</b>		<b>7,10%</b>	<b>R\$ 269,81</b>

<b>Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>			
<b>Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais</b>			
<b>4.1</b>	<b>Substituto nas Ausências Legais</b>	<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 48,65
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$ 14,65
C	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,38%	R\$ 19,88
D	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,074%	R\$ 3,87
E	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,11%	R\$ 5,75
<b>Total</b>		<b>1,77%</b>	<b>R\$ 92,80</b>

<b>Submódulo 4.2 - Intraornada</b>		
<b>4.2</b>	<b>Intraornada</b>	<b>Valor (R\$)</b>

A	Intervalo para repouso e alimentação	R\$	196,00
<b>Total</b>		<b>R\$</b>	<b>196,00</b>

<b>Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>			
<b>4</b>	<b>Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
4.1	Ausências Legais	R\$	92,80
4.2	Intrajornada	R\$	196,00
<b>Total</b>		<b>R\$</b>	<b>288,80</b>

<b>Módulo 5 - Insumos Diversos</b>			
<b>5</b>	<b>Insumos Diversos</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
A	Segurança Medicina do Trabalho	R\$	15,00
B	Equipamento	R\$	102,20
C	Uniformes	R\$	30,98
<b>Total</b>		<b>R\$</b>	<b>148,17</b>

<b>Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>			
<b>6</b>	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>	<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 283,41
B	Lucro	5,00%	R\$ 297,58
<b>Subtotal</b>			<b>R\$ 580,99</b>
<b>C</b>	<b>Tributos</b>	<b>Base de calculo dos tributos</b>	<b>R\$ 6.840,90</b>
C.1	Tributos Federais PIS	0,65%	R\$ 44,47
C.2	Tributos Federais COFINS	3,00%	R\$ 205,23
C.3	Tributos Municipais ISS	5,00%	R\$ 342,05
<b>Subtotal Tributos</b>		<b>8,65%</b>	<b>R\$ 591,74</b>
<b>Total</b>		<b>28,65%</b>	<b>R\$ 1.172,73</b>

<b>2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO</b>			
<b>7</b>	<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	2.758,06
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.203,33
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	269,81
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	288,80
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	148,17
<b>Subtotal (A + B + C+ D + E)</b>		<b>R\$</b>	<b>5.668,18</b>
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	1.172,73
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>R\$</b>	<b>6.840,90</b>

<b>3. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR POSTO</b>			
<b>8</b>	<b>Valor por posto, mensal e global</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
A	Valor Total por Empregado	R\$	6.840,90
B	Quantidade de Colaboradores por Posto		2
C	Valor Mensal por Posto	R\$	13.681,80
<b>D</b>	<b>Valor Global 12 MESES</b>	<b>R\$</b>	<b>164.181,63</b>



## ANEXO I - ESTIMATIVA DE DESPESAS COM UNIFORMES

<b>UNIFORMES MASCULINO AGENTE DE PORTARIA</b>					
<b>Item</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unidade</b>	<b>Valor Total</b>
01	Calça comprida	Unidade	02	R\$ 55,00	R\$ 110,00
02	Camisa de mangas curtas com emblema	Unidade	02	R\$ 48,88	R\$ 97,76
03	Cinto	Unidade	01	R\$ 15,00	R\$ 15,00
04	Par de botas ou sapato	Par	01	R\$ 70,00	R\$ 70,00
05	Quepe ou boné com emblema	Unidade	01	R\$ 35,00	R\$ 35,00
06	Capa de chuva resistente	Unidade	01	R\$ 35,00	R\$ 35,00
07	Apito com cordão	Unidade	01	R\$ 6,00	R\$ 6,00
08	Crachá de identificação	Unidade	01	R\$ 2,94	R\$ 2,94
<b>Total</b>					<b>R\$ 371,70</b>
<b>Valor mensal</b>					<b>R\$ 30,98</b>

<b>EQUIPAMENTOS POSTO ARMADO</b>					
<b>Item</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unidade</b>	<b>Valor Total</b>
01	Revólver calibre 38	Unidade	01	R\$ 4.900,00	R\$ 4.900,00
02	Munição calibre 38	Unidade	12	R\$ 25,00	R\$ 300,00
03	Cinto com coldre de lapela e baleiro	Unidade	01	R\$ 42,00	R\$ 42,00
04	Cassetete	Unidade	01	R\$ 50,00	R\$ 50,00
05	Porta-cassetete	Unidade	01	R\$ 7,85	R\$ 7,85
06	Lanterna tipo farolete com bateria recarregável	Unidade	01	R\$ 50,00	R\$ 50,00
07	Drone Phantom	Unidade	00	R\$ 2.500,00	R\$ -
08	Rádios transceptores de alcance mínimo de 10	Unidade	01	R\$ 320,00	R\$ 320,00
09	Aparelho telefônico de telefonia móvel ou	Unidade	00	R\$ -	R\$ -
10	Coletes balísticos com data de validade vigente	Unidade	01	R\$ 450,00	R\$ 450,00
11	Livro para registro de ocorrências	Unidade	01	R\$ 12,00	R\$ 12,00
<b>Total</b>					<b>R\$ 6.131,85</b>
<b>Valor mensal rateio 60 meses</b>					<b>R\$ 102,20</b>



**Vigilância e Segurança Privada Ltda**

---

**CNPJ 13.771.822/0001-18**

**MISSÃO:**

**Inovar, melhorar diariamente e investir cada vez mais em nosso quadro funcional, por uma única razão “O nosso Cliente”. Por ele empenhamos todos os esforços para alcançar a excelência em todos os serviços que prestamos. Entendemos que quando as qualidades humanas se unem às qualidades profissionais, o resultado sempre é o mesmo “eficácia”**

**☎ (96) 3345-4979 / 98809-2788**

**[equinocioamapa@gmail.com](mailto:equinocioamapa@gmail.com)**

**VIGEX**  
VIGILÂNCIA E  
SEGURANÇA  
PRIVADA  
EIRELI.

**CNPJ:**  
**12.753.624/0001-69**

**INSC. ESTADUAL:**  
**03.038.219-0**

**INSC. MUNICIPAL:**  
**0458103547**

Rua Jovino D'Inó, 459  
Baíro: Jesus de Nazaré  
CEP 68.908-121  
Macapá/AP

Contatos:  
(96) 3223-6821

[vigex@live.com](mailto:vigex@live.com)



À  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ**  
**GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO.**  
Macapá/AP

**Ref.:** OFÍCIO Nº 54/2020 PROAD (11.02.23) (Nº do protocolo 23125.008563/2020-89).

**VIGEX VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PRIVADA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.753.624/0001-69, sediada nesta Cidade, apresenta Proposta de Preços para prestação de serviço de vigilância conforme solicitação.

**OBJETO:** Contratação de pessoa jurídica para a Prestação de Serviços Continuados de Vigilância Patrimonial Armada, Diurna e Noturna, no Campus da Universidade Federal do Amapá – UNIFAP: Campus Marco Zero (município de Macapá/AP).

**VALOR:** o valor unitário mensal dos postos de serviço está com composição em planilhas anexas.

**VALIDADE DA PROPOSTA – 60 (sessenta) dias;**

**BANCO (Código): 001- AGÊNCIA: 4544-6 - PRAÇA: Macapá/AP (Marco Zero)**

**BANCO (Nome): Banco do Brasil S/A - CONTA CORRENTE Nº: 26811-9**

Declaramos que na proposta acima apresentada já estão incluídas todas as despesas tais como: mão-de-obra, equipamentos, encargos sociais, trabalhistas, impostos, taxas e outros necessários ao cumprimento integral dos serviços contratados.

Macapá-AP, 29 de julho de 2022.

  
JUNIOR LEITE  
GERENTE GERAL AP/PA.  
**VIGEX VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PRIVADA EIRELI.**  
CNPJ. 12.753.624/0001-69



# VIGEX VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PRIVADA EIRE

CNPJ. 12.753.624/0001-69

Rua Jovino Dinoá 459, Jesus de Nazaré. Macapá/AP

CEP 68.908-121

Contatos: (96) 3223-6821 E-mail: [vigex@live.com](mailto:vigex@live.com)

## COTAÇÃO UNIFAP

TIPO DE SERVIÇO (A)	Valor proposto por Posto (D) = (BXC)	Qtd de Postos (E)	VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (F) = (DXE)
Vigilância Armada (12 x 36 Diurno - seg. a dom.)	R\$ 14.967,84	15	R\$ 224.517,60
Vigilância Armada (12 x 36 Noturno - seg. a dom.)	R\$ 18.330,54	15	R\$ 274.958,10
<b>TOTAL MENSAL DOS SERVIÇOS</b>		<b>30</b>	<b>R\$ 499.475,70</b>
<b>VALOR ANUAL DOS SERVIÇOS</b>		<b>12</b>	<b>R\$ 5.993.708,40</b>

31.